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Nykøbing Købstad, Morsø Sønder herred, 

Thisted amt. 

Matr. no.: 

Foto: 

Film/ neg. no.: 

Alment iøvrigt: 

+'! 

Nuv. ejer: 
adresse: 

Registrant: Bertil Larsen 

Arkiv reg. no.: ll.o5.oo 

v;ndmølle/-t1, 

Synonym: 

Fredning: 
andet: 

dat o: 08. juni 1968 
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Møllerne. 
I Lødde rup Bys Distrikt har der endnu i Mands 

minde været tre Vandmø ll er, li ggende ved samme 
Vandløb: .,Vesterm øll e" noglt. Hundrede · Alen S. for 
Lødderup Ki rke, umid delbart V. fo r Veje n fra Lødde rup 
til Næss unds Landevej, ,,Østermøll e" ca . I km østligere 
og endelig "Markm øll e" atter 1 km længere mod Øst 
lige ved Grænsen til Dueholm Mark . De to først
nævnte er helt ned lagte, og i Markmølle benyttes den 
temmelig ringe Vand mængde til et elektrisk Anlæg til 
Gaardens eget Brug. Da der ogsaa i Dueholms Di
plomatarium tal es om en "mi ddelste Mølle" og altsaa 
maa forudsættes at have været tre, ligger uet nær at 
tænke, at de nævnte Møll er har være t til all erede i 
Middelalderen, og at "middelste Mølle" er den senere 
"Østermølle". Men at det dog er urigtigt, fremgaar af 
fø lgende: 

1) I Diplomatariet nævnes fl ere Gange en Møl le 
ved "Bisgaard ", og der kan ikke være Tvivl om, at 
derm ed er ment "Øste rmøll e", som indtil den blev 
nedlagt, laa ganske nær ved "Bisgaard", der nu er 
flyttet. Men i Tillægget til Diplomatariet omtales et 
Dokument fra 1528, hvori "Bisgaards Møll e" og 
,,medell mølle" hævdes som Klosterets Ejendom; 
altsaa ka n de ikke være ident iske. 

2) I Dokument Nr. 76 vidnes det , at Enken Inghæ 
Thorehi lsdatter i 1410 har overd raget "mycldelstæ 
mølnæ" til Dueholm Kloster, og i Nr. 78 har hendes 
Søstersøn, Præsten Mi chael Spendh, stadfæstet sin 
Mosters Gave i Aarct 1424. Men ifølge Dokument 
Nr. 75 har Biskoppen i Børglum 1435 mageskiftet 
Bisgaard med Møll e og mere med Klosterets Ejen
clornm e andensteds og har alt::aa indti l nævnte Aar 
ejet Østermølle , saa "mydde lstæ mølnæ" rnaa være 
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3) l j Dokument Nr. 77 ta les der om visse Grund e 
ved midtielste Mølle, der overdrages Klosteret i 1432, 
og de f ri brugte Benævnelse r peger ikke i Retning 
af Østermølle, men afgjo rt hen imod den senere 
"Vestermølle" . - Har da denne en Gang kunnet 
kaldes den "mell emste" Mø ll e, maa der i 15. Aarh. 
have v~ret en Mølle længere mod Vest ved samm e 
Vandl øb), der i sin Tid har været meget al13eligt, og 
der er 9ndnu et og and et, der tyde r paa, at den har 
ligget ca. 1 km V. fo r Vestermølle. Da den forsvandt, 
kund e ~er ikke mere tal es om en mell emste Mølle, 
og de tb tilbageværende ka ldtes da indtil vore Dage 
Østermøll e og Vestermølle . 

Af / ,Markmøll e" findes der i Diplomatariet intet 
Spor, e ten ford i den endnu ikke var til, eller maaske 
snarere fordi den oprindelig var anlagt fra Klosteret 
og aldr ig blev Genstand fo r Handel. Navnet har vel 
tilsigtetJ at skelne den fra den "St. Jørgens Mølle", 
som la· umidd elbart ved Kloste ret. 
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